
(単位：円）
科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部                                                                                                               
　1.流動資産                                                                                                               
　　　現金                                                                31,878 34,666 △ 2,788
　　　普通預金                                                              3,353,383 2,451,085 902,298
　　　未収会費                                                              96,000 125,000 △ 29,000
　　　前払金 42,000 56,000 △ 14,000
　　流動資産合計                                                    3,523,261 2,666,751 856,510
　2.固定資産                                                                                                               
 　⑴基本財産                                                                                                             
　　　定期預金                                                              5,000,000 5,000,000 0
　　基本財産合計                                                    5,000,000 5,000,000 0
　 ⑵特定資産                                                                                                             
　　　退職給付引当資産                                                          2,322,785 2,322,785 0
　　　公益目的事業推進資産                                                        2,000,000 2,000,000 0
　　　周年行事引当資産                                                          500,000 500,000 0
　　　事務所機器充実引当資産                                                       1,500,000 3,000,000 △ 1,500,000
　　　財政調整基金積立資産                                                        3,227,215 3,227,215 0
　　　女性部会引当資産 200,000 200,000 0
　　特定資産合計                                                    9,750,000 11,250,000 △ 1,500,000
 　⑶その他の固定資産                                                                                                         
　　　車両運搬具                                                             1,374,084 1 1,374,083
　　その他の固定資産合計                                                 1,374,084 1 1,374,083
　　固定資産合計                                                     16,124,084 16,250,001 △ 125,917
　　資産合計                                                       19,647,345 18,916,752 730,593

Ⅱ 負債の部                                                                                                               
　1.流動負債                                                                                                               
　　　未払金 114,000 114,000 0
　　　前受金                                                               17,000 23,000 △ 6,000
　　　預り金 21,690 21,690 0
　　流動負債合計                                                     152,690 158,690 △ 6,000
　2.固定負債                                                                                                               
　　　退職給付引当金                                                           2,225,074 2,322,785 △ 97,711
　　固定負債合計                                                     2,225,074 2,322,785 △ 97,711
　　負債合計                                                       2,377,764 2,481,475 △ 103,711
Ⅲ 正味財産の部                                                                                                             
　1.指定正味財産                                                                                                             
　　指定正味財産合計                                                  0 0 0
 　 （うち基本財産への充当額）                                                   0 0 0
 　 （うち特定資産への充当額）                                                   0 0 0
　2.一般正味財産                                                          17,269,581 16,435,277 834,304
 　 （うち基本財産への充当額）                                                   (5,000,000) (5,000,000) (0)
 　 （うち特定資産への充当額）                                                   (7,427,215) (8,927,215) (△1,500,000)
　　正味財産合計                                                     17,269,581 16,435,277 834,304
　　負債･正味財産合計                                                  19,647,345 18,916,752 730,593

貸借対照表
平成31年3月31日現在



１．重要な会計方針
　⑴固定資産の減価償却の方法
　　　定額法で減価償却を実施している。
　⑵引当金の計上基準
　　・退職給付引当金
　　　事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、
　　　期末自己都合要支給額に基づいて計上している。
　⑶消費税等の会計処理
　　　消費税込額で表示している。

２．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000

小　　計 5,000,000 0 0 5,000,000
特定資産
　退職給付引当資産 2,322,785 0 0 2,322,785
　公益目的事業推進資産 2,000,000 0 0 2,000,000
　周年行事引当資産 500,000 0 0 500,000
　事務所機器充実引当資産 3,000,000 0 1,500,000 1,500,000
　財政調整基金積立資産 3,227,215 0 0 3,227,215
　女性部会引当資産 200,000 0 0 200,000

小　　計 11,250,000 0 1,500,000 9,750,000
合　　計 16,250,000 0 1,500,000 14,750,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 5,000,000 － (5,000,000） －

小　　計 5,000,000 － (5,000,000） －
特定資産
　退職給付引当資産 2,322,785 － － (2,225,074)
　公益目的事業推進資産 2,000,000 － (2,000,000) －
　周年行事引当資産 500,000 － (500,000) －
　事務所機器充実引当資産 1,500,000 － (1,500,000) －
　財政調整基金積立資産 3,227,215 － (3,227,215) －
　女性部会引当資産 200,000 － (200,000) －

小　　計 9,750,000 － (7,427,215） (2,225,074)
合　　計 14,750,000 － (12,427,215） (2,225,074)

財務諸表に対する注記



４．引当金の明細
　　引当金の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 2,322,785 0 0 97,711 2,225,074

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

ダイハツ　タント 1,499,000 124,916 1,374,084
合　　計 1,499,000 124,916 1,374,084

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）
貸借対照表上

の記載区分
補助金
　県連補助金 一般社団法人岩手 0 511,734 511,734 0 一般正味財産

県法人会連合会

　全法連補助金 公益財団法人全 0 100,000 100,000 0 一般正味財産
国法人会総連合

助成金
　全法連助成金 公益財団法人全 0 7,333,100 7,333,100 0 指定正味財産

国法人会総連合

　全法連助成金 公益財団法人全 0 150,000 150,000 0 一般正味財産
国法人会総連合

合　　計 0 8,094,834 8,094,834 0

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
金　額

7,333,100
7,333,100

８．受取会費の会計別割合
　　受取会費の会計別割合は、次のとおりである。
　　公益目的事業会計35％　収益事業等会計25%　法人会計40%

１．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表の注記に記載のとおり

２．引当金の明細
　　財務諸表の注記に記載のとおり

期末残高

内　　容
経常収益への振替額
　事業費計上による振替額

合　　計

補助金等の名称 交付者

附属明細書

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額


